檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號11樓南

區

承辦人：謝宛陵

電話：1999(外縣市02-27208889)轉2951

傳真：02-27297070

電子信箱：a311@dopms.taipei.gov.tw

受文者：臺北市立新民國民中學

發文日期：中華民國103年4月10日

發文字號：府授人考字第10330326500號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：重申本府各機關公務人員應謹守行政中立相關事宜，請查

照並轉知所屬。

說明：

一、依臺北市議會第11屆第07次定期大會民政部門質詢市議員

建議意見辦理。

二、查「公務人員行政中立法」（以下稱行政中立法）暨其施

行細則業分別於98年6月10日及98年11月13日公布施行，

鑑於今（103）年底直轄市市長、直轄市議員、縣（市）長

、縣（市）議員選舉將至，爰重申本府各機關學校公務人

員應謹守行政中立之相關規定，確實依法行政、政治中立

，避免有違法之虞。

三、下列行政中立相關規範請各機關配合辦理：

(一)有關各機關學校適用工友管理要點之工友、技工、駕駛

以及臨時人員所需遵行之行政中立事項，係依行政院99

年12月29日院授人企字第0990071934號函訂定之「行政

院及所屬各機關學校工友及臨時人員辦理事務維持中立

0

55

第2頁，共3頁

裝

訂

線

注意事項」辦理。

(二)有關駐衛警察行政中立之規範事項，依內政部100年2月

10日臺內警字第1000870206號令修正發布增訂「各機關

學校團體駐衛警察設置管理辦法」第19條之一：「各機

關及公立學校駐衛警察行政中立事項，準用公務人員行

政中立法規定」辦理。

(三)各機關政務人員及本府遴聘之人員如係代表政府（含本

府）或公股出任私法人之董事及監察人，則應列為行政

中立法第17條第9款規定準用對象，亦應嚴守行政中立

。

(四)另依銓敘部99年12月8日部法一字第09932748721號函釋

略以，有關公務人員上網連結臉書（facebook）、噗浪

（plurk）等社交網站，加入公職候選人粉絲團，或針

對討論主題具名留言等相關網路行為，請遵守下列處理

原則：

１、公務人員不宜於上班時間或以公家電腦上網連結臉書

、噗浪等社交網站，從事與執行職務無關之相關網路

行為。

２、公務人員不得利用職務上權力、機會或方法，要求他

人加入公職候選人之「臉書」或「噗浪」之會員，或

支持特定之政黨、政治團體或公職候選人

３、公務人員得於下班時間，以非公家電腦上網連結臉書

、噗浪等社交網站，加入公職侯選人粉絲團，或支持

特定之政黨、政治團體或公職候選人，但不得具銜（

足資辨識個人身分及職務）或具銜且具名。

0

55

第3頁，共3頁

裝

訂

線

四、復查行政中立法第13條規定：「各機關首長或主管人員於

選舉委員會發布選舉公告日起至投票日止之選舉期間，應

禁止政黨、公職候選人或其支持者之造訪活動；並應於辦

公、活動場所之各出入口明顯處所張貼禁止競選活動之告

示。」爰請本府各機關學校於選舉期間，確實遵守上開條

文暨相關規定。其中本府市政大樓各出入口明顯處張貼禁

止競選活動之告示部分，由本市市政大樓公共事務管理中

心統籌辦理，府外機關部分則由各該機關自行辦理。

正本：臺北市政府各機關學校

副本：臺北市議會 2014-04-11
08:55:51

（人事處代決）